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1. ÚVOD

Hlavní příčinou francouzské revoluce byly spory mezi různými typy

sociálních tříd ve francouzské společnosti. Francouzská revoluce, která

trvala od roku 1789 do roku 1799, byla jedna z nejvýznamnějších událostí

v dějinách světa. Revoluce vedla k mnoha změnám ve Francii, která byla v

době revoluce nejmocnějším státem v Evropě. Politické, sociální a

ekonomické podmínky ve Francii přispěly k nespokojenosti mnoha

francouzských lidí, zejména těch z třetího stavu. Myšlenky osvícenských

intelektuálů přinesly nové pohledy na vládu a společnost. Americká

revoluce také ovlivnila příchod francouzské revoluce. To vše zpochybnilo

autoritu králů, kněží a šlechticů. Revoluce také dala nové významy a nové

nápady na politické myšlenky lidí, jako je například demokracie a

nacionalismus. Starý francouzský režim, zvaný ancien régime, byl

odstraněn.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout ucelené vysvětlení všech

příčin Velké francouzské revoluce. Práce je zaměřena na příčiny sociální,

ideologické, hospodářské a politické. Záměrem bakalářské práce je

vysvětlení klíčových skutečností, které ovlivňovaly rozhodování čelních

představitelů Francie. Práce je orientována především na vývoj uvnitř

francouzského státu.

Členění kapitol odpovídá logické posloupnosti příčin Velké

francouzské revoluce. První kapitola je zaměřena na vývoj v 18. století,

nejen ve francouzském státě. Pokračuje předrevoluční podobou starého

režimu, takzvaného ancien régime. Dále také vysvětlením a popsáním

absolutistické vlády té doby ve Francii.

Druhá kapitola se zabývá sociálními příčinami francouzské revoluce.
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Rozdělení do třech stavů, čili duchovní, šlechta a takzvaný třetí stav. Každý

z těchto stavů je rozdělen na několik částí, podle toho kdo všechno do

daného stavu patřil. Je zde vysvětleno postavení každého stavu a jeho

povinnosti a práva.

Třetí kapitola se zabývá ideologickými příčinami revoluce. Hlavní

příčinou byla kritika absolutistického režimu. Kapitola se zaměřuje na tři

hlavní představitele, kteří se tímto zabývali. V první řadě Montesquieu,

Voltaire a Rousseau.

Další kapitola přibližuje příčiny ekonomické a politické. Je zde

chronologicky popsána doba od vlády generálního finančního kontrolora

Turgota až po Neckera, čili období od roku 1774-1789.

Poslední kapitola se úzce zabývá svoláním generálních stavů a

událostem po tom následujícím. Uzavřena je pádem Bastily, čili

neoficiálním počátkem revoluce jako takové.

Bakalářská práce je sestavena na základě kompilační metody. Je

využíváno zejména sekundární literatury dostupné v českém jazykovém

prostředí. Bylo možné použít velké množství překladů zahraniční literatury,

která se francouzskou revolucí zabývá. Patří sem například jména autorů

jako například Albert Soboul, Francois Furet, Jules Michelet, Simon Shama

či Alexis de Tocqueville. Dále byly použity publikace psané v anglickém

jazyce. Mezi ně patří například knihy od autora Petera McPhee. Mezi české

autory zastoupené v této bakalářské práci patří Aleš Skřivan, Petr Křivský,

Miroslav Hroch, Daniela Tinková či Josef Hotmar.
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2. ANCIEN REGIME – 18. STOLETÍ

Evropa v 18. století procházela mnohými změnami a to nejen

v uspořádání, ale i v myšlenkových proudech. Režim v této době se opíral o

spojenectví mezi monarchií a aristokracií. Mnozí panovníci, či alespoň

jejich ministři si tehdy uvědomovali, že pro zachování politické nadvlády

feudálů bude nutno provést zásadní reformy. Těmito reformami měly být

zmírněny sociální rozpory a překonány hospodářské potíže, s nimiž starý

režim zápolil. Přeměny většinou prosazoval panovník. Bylo velmi málo

případů, kdy skutečně překonaly hospodářské potíže a načas zažehnaly

hrozbu sociálních konfliktů, například v Dánsku či Toskánsku. Naopak

v Belgii či Švédsku se konflikty přiostřily. Bylo velice ojedinělé, aby

existovaly v Evropě země, kde byl v předrevolučním režimu naprostý klid

a stabilita starého režimu. Patřili sem však některá německá knížectví, jako

například Bavorsko.
1

Byla to doba, kdy se evropské mocnosti snažili vést války pro

získávání a obranu nově získaných území. Nic jiného vladaře „nezajímalo“.

Kolonie Evropy nad světem se během 18. století značně zvýšily. Díky

zámořským objevům, mořeplavbě a obchodu s ostatními státy bylo možné

získávat území i mimo evropský kontinent. Sedmiletá válka, která trvala od

roku 1756 – 1763, tento vývoj značně podpořila. Byla konfliktem mezi

Británií, Pruskem a Hanoverem proti Francii, Rakousku, Rusku, Sasku,

Švédsku a Španělsku.

Francie 18. století byla nejlidnatější zemí na evropském kontinentě,

s výjimkou Ruska. Byla to klasicky hierarchicky uspořádaná stavovská

společnost, jejímž politickým systémem i způsobem vlády byl absolutismus

a ekonomickým systémem bylo tradiční hospodářství. Obchod se rozvíjel

1 HROCH, Miroslav, KUBIŠOVA, Vlasta, Velká francouzská revoluce a Evropa 1789/1800, Praha:

Svoboda, 1990., str. 5.
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hlavně v přístavních městech, jako byla Marseille, Bordeaux a tak dále.

Zajišťovali směnu mezi Francií, Afrikou a Antilami. Prosperujícím

odvětvím francouzského hospodářství byl především obchod s koloniálním

zbožím. Nicméně ztráta kolonií ve prospěch Anglie v sedmileté válce byla

citelná a Francie se z ní dlouho vzpamatovávala.

Jak již bylo řečeno, Francie byla absolutistickou monarchií. V čele

politické správy byl král, který byl považován za zástupce Boha na zemi.

Podle teorie o božském právu, disponoval absolutní mocí, která byla

omezena celou řadou krajových a stavovských privilegií a zvyků. Král byl

zdrojem vší spravedlnosti, tudíž mohl zasahovat do všech soudních sporů.

Dále vydával zákony ve formě dekretů a mimo jiné byl také hlavou moci

výkonné.
2
Oporou královské moci byla moc výkonná, kterou představovalo

šest ministerstev. Mezi ministerstvy vládla rivalita, protože se jejich

kompetence velice často překrývaly. Nejaktivnějšími královskými

„pomocníky“ byli intendanti, rozptýlení do generalit, čili správních okrsků.

Soudní, finanční a policejní intendanti byli tvůrci jednoty a centralizace.

Protože byli ve stálém styku se státními tajemníky, s generálním

kontrolorem a s radou pro vnitřní záležitosti, stali se pojítkem mezimístní

správou a ústřední vládou.
3

Královský „absolutismus“ měl však své meze. Například prodejnost

úřadů, která je právě pro francouzskou monarchii příznačná. Zajišťovala

sice přísun peněz, ale zároveň činila s úředníků jakési „majitele“ postů,

kteří ke králi nebyli příliš loajální.
4
Žádná předrevoluční vláda nebyla tak

silná, aby vytvořila koherentní plán proti vůli parlamentů, krajů a notáblů.

K dalším důležitým rysům fungování ancien regime patřila skutečnost, že

každý zákon musel být zaregistrován třinácti parlamenty, které sídlily

2
SOBOUL, Albert, Francouzská buržoazní revoluce 1789-1799, Praha 1951, s. 46.

3
SOBOUL, Albert, Francouzská buržoazní revoluce 1789-1799, Praha 1951, s. 47.

4
TINKOVÁ, Daniela, Revoluční Francie 1787−1799, Praha: Triton, 2008., s. 19.
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v hlavních městech francouzských provincií, tedy například v Paříži,

Marseille, Dijonu a dalších. Teprve potom mohl být jakýkoli zákon

aplikován.
5

V 18. století je také zaregistrován úpadek královské autority a to

hlavně díky osobnostním rysům posledních dvou bourbonských panovníků.

Také došlo k takzvané „krizi legitimity“ královského majestátu a

slunečního mýtu, spjatého s francouzskou monarchií z doby Ludvíka XIV.

Dalším důvodem královské neoblíbenosti byla mladá habsburská princezna

Marie Antoinetta, dcera habsburské královny Marie Terezie, která se roku

1770 provdala za následníka trůnu, budoucího Ludvíka XVI. Již

v posledních desetiletích před revolucí se poněkud lehkomyslná a

rozhazovačná Marie Antoinetta dočkala hanlivých pamfletů, které


[…]

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shromáždění posíleného o představitele kléru se 17. června na Sieyésovu

výzvu stalo „Národní shromáždění“.
48

Revoluční iniciativa třetího stavu se

rozvíjela. Usnesení, která padla 17. června, byla: absolutismus byl poražen,

protože se třetí stav prohlásil za Národní shromáždění bez svolení králova a

protože si osvojil právo povolovat daně. Duchovenstvo se vyslovilo pro

společné shromáždění, ale šlechta stále vzdorovala.

Když našli poslanci Národního shromáždění 20. června uzavřený sál,

ve kterém jednali, odebrali se do sousední míčovny, kde za předsednictví

Jeana Sylvaina Baillyho slavnostně přísahali, že se nerozejdou dokud to

budou okolnosti vyžadovat a dokud nebude vydaná a na pevných základech

postavená ústava. Druhý den se ke shromáždění přidala většina

duchovenstva a po něm i šlechta z Dauphiné.
49

Zasedání generálních stavů král předsedal 23. června 1789. Souhlasil

s fiskální rovností i s tím, aby provinčni stavy mohly schvalovat daně, ale s

tou podmínkou, že se změnami budou souhlasit i privilegovaní. Ludvík

XVI. chtěl nadále zachovat starý sociální řád a převahu aristokracie.
50

Při

proslovu všem nařídil, aby se ihned rozešli. Třetí stav to však odmítl. Byla

to otevřená vzpoura proti královské moci. Při této situaci král vyzval

nerozhodnuté poslance privilegovaných stavů, aby se i oni připojili k

Národnímu shromáždění.
51

Král tedy přijal právní revoluci, kterou si přála buržoazie třetího

stavu. Národní shromáždění mělo v úmyslu zreformovat starý režim, který

právě z právního hlediska zrušilo. Dne 9. července bylo Národní
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shromáždění přejmenováno na Ústavodárné shromáždění, neboť jeho

hlavním úkolem bylo vypracovat ústavu.
52

Události začaly nabývat rychlého spádu. Pařížské obyvatelstvo sledovalo

veškeré dění. Poslanci z Versailles posílali svým voličům zprávy. Díky nim

se obyvatelstvo obávalo aristokratického spiknutí. Když Ludvík XVI.

odvolal 12. července z funkce Neckera a dosadil na jeho místo barona de

Breteuill, vyvolalo to obavy u všech vrstev obyvatelstva. Začaly se pořádat

manifestace. Zástup manifestantů narazil na královský německý pluk pod

velením knížete de Lambesc v zahradách Tuilerií. Po této zvěsti se zvonilo

na poplach, plenily se krámy zbrojířů a lid se začal ozbrojovat.
53

Chyběly

však střelné zbraně, a tak vzal dav 14. července útokem Invalidovnu, kde

ukořistil přes třicet tisíc pušek, a táhl na Bastilu, státní vězení a symbol

královského absolutismu. Její dobytí znamenalo definitivní kapitulaci

Ludvíka XVI.

Dne 15. července 1789 utvrdila pařížská revoluce své vítězství.

Volitelé zvolili Baillyho starostou a povolali La Fayetta jako velitele

národní gardy. Ten dal občanům odznak v barvách Paříže, červené a

modré, mezi nimiž byla barva bílá, barva královská: trikolora se stala

odznakem Velké revoluce.
54
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7. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit hlavní příčiny Velké francouzské

revoluce.

Velká francouzská revoluce, která probíhala v osmnáctém století, měla

mnoho důvodů. Byl to jeden z největších společensko-politických otřesů pro

evropskou i světovou historii. Díky prohraným válkám a obrovskému plýtvání

penězi u královského dvora, který financoval šlechtu a duchovenstvo, se

zvyšovala finanční krize francouzského státu. Ta se ovšem promítla i do

politického a sociálního života. V této době byli francouzští obyvatelé rozděleni

do třech sociálních vrstev, šlechta, duchovenstvo a třetí stav. Společnost byla

značně nesouměrná. Díky rostoucím cenám na vlastní živobytí a povinností

platit daně, desátky, byla způsobena obrovská populační nerovnováha, která se

odrážela v dychtivosti třetího stavu, který se snažil uplatnit svá práva na rovnost

a svobodu. Myšlenky osvícenství byly ideologickými základy pro třetí stav.

Hlavní představitelé byli Voltaire, Rousseau a Montesquieu. Jejich ideály

individuální svobody, rovnosti a bratrství se šířily po celé Francii, díky četným

brožurám, písním a tak dále. Finanční krize byla posledním zárodkem této

revoluce. Berouce na vědomí klesající ekonomickou spirálu, král Ludvík XVI.

povolal řadu finančních poradců, aby přezkoumala oslabené francouzské

ministerstvo financí. Každý poradce dospěl ke stejnému závěru, že Francie

potřebuje radikální změnu ve způsobu, jakým je zaveden daňový systém. Každý

z těchto poradců byl odvolán. Nakonec si král uvědomil, že tento daňový

problém je opravdu třeba řešit, aby byl jmenován nový minisr financí, Charles

de Calonne, v roce 1783. Calonne navrhl, mimo jiné, že má Francie začít od

dříve od daní osvobozené šlechty. Šlechta odmítla, dokonce i poté, co ji Calonne

žádal během shromáždění Notáblů v roce 1787. Všechny tyto okolnosti vedly

obyvatele Francie ke vzpouře, která se uskutečnila dne 14. července 1789.
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9. RESUMÉ

The object of my bachelor thesis is an in-depth and critical analysis of The

causes French Revolution. The essential cause of the FrenchRevolution as the

"collision between a powerful, rising bourgeoisie and an entrenched aristocracy

defending it's privileges" has great pertinence in summarizing the conflict of

1789. The causes of the French Revolution, being provoked by this collision of

powers, was the Financial debt of the government and the long-standing political

differences in the government.