ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra historických věd

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Lucie Suchanová

Název práce: **Příčiny Velké francouzské revoluce**

Oponoval: PhDr. Pavel Sitek, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE (uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si v práci klade velmi ambiciózní cíl: „(...) poskytnout ucelené vysvětlení všech příčin Velké francouzské revoluce“ (s. 5), tedy „příčiny sociální, ideologické, hospodářské a politické“ (s. 5). Tento cíl v bakalářské práci nemohl být z logiky věci naplněn. Autorka se okrajově a bez větší snahy o určitou interpretaci či alespoň propojování vybraných myšlenek dotýká fenoménů, které jsou spojeny v různých pojetích s francouzskou revolucí. Navíc v závěru konstatuje, že „cílem této bakalářské práce bylo zjistit hlavní příčiny Velké francouzské revoluce“ (str. 36) Z těchto vět, jedné z úvodu, druhé ze závěru, tedy čtenář nemá možnost zjistit, jaký byl cíl práce. Šlo o odhalení příčin, o jejich ucelené vysvětlení nebo o něco jiného? Bohužel lze konstatovat, že nejde ani o jednu z deklarovaných možností. Cíl práce, dle mého názoru, nebyl naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Lucie Suchanová vychází z teze, že „hlavní příčinou francouzské revoluce byly spory mezi různými typy sociálních tříd ve francouzské společnosti“ (str.1) Toto konstatování je zásadní, nicméně není uveden zdroj, z něhož pisatelka čerpala. Dá se však usuzovat, že pokud není na tuto tezi odkazováno v úvodu, lze ji dohledat na jiném místě textu. Musím však konstatovat, že jsem tuto informaci nenašel. Dále, tato teze se do dalšího výkladu nikde nepromítá, snad jen ve větě: „sociální příčiny byly pro revoluci velmi důležité“ (s.9), a to v části nazvané sociální příčiny. Tato část není však ničím jiným než popisem jednotlivých vrstev francouzské společnosti bez akcentování příčin revoluce.

Předcházející připomínku je možné považovat za zásadní nedostatek práce a dále ji ilustrovat na příkladu ideologických příčin: autorka zmiňuje tři autory (Montesquieu, Voltaire, Rousseau). Představí jejich dílo, vybrané myšlenky, aby se dostala k „příčině“, kterou však například v případě Ch.-L. Montesquieua, ale i u dalších dvou uvedených autorů, formuluje velmi stručně a dle mého názoru pro bakalářskou práci nedostatečně: „Díky této práci začala Francie vnímat konstituční monarchii a další anglické nápady“ (s. 20)

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je značně kolísavý. Věty na některých místech jsou nesrozumitelné. Grafická úprava je nedbalá. Jen v obsahu nacházíme tři druhy „fontů“. V textu pak na některých místech jsou mezery oddělující jednotlivé části textu, na jiných nikoli (např. str. 19). To stejné platí i o odstavcích

(viz. str. 21 a 22, 23 a 24 atd). To samé platí i o barvě písma, které se také mění (viz. poslední odstavec na s. 24 až s.26 a pak dále 27 a 28).

Abstrakt, obvykle v rozsahu jedné normostrany, čítá pouhý odstavec.

Některé práce citované v textu chybí v seznamu literatury (např. Montesquieu 2003).

Po formální stránce je tedy text nedbalý a nesplňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Obecně se neočekává, že v bakalářské práci budou představeny převratné myšlenky či inovativní postupy. Očekává se však, že autor či autorka je schopný/á pracovat s literaturou, určitým způsobem uchopit a pochopit téma, o kterém píše, prokázat určitou míru tvůrčího přístupu apod. Bohužel však lze konstatovat, že tento text nenaplnuje očekávání spojené s bakalářskou prací.

Navíc je nutné upozornit, že autorka k posouzení nejprve odevzdala jinou verzi, která obsahovala daleko více formálních chyb, nesrozumitelných vět a podobně.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Vzhledem ke všem okolnostem práci **nedoporučuji k obhajobě**, ale k přepracování.

Datum: 31.5.2013

Podpis: